Nihilo secius (ut ad Philosophos redeamus) illi (antequam ad populares & receptas notiones, *virtutis, vitiis, doloris, voluptatis, & ceterorum, se applicassent) supercedissent paulisper, & radices*

ipfas boni & mali, & radicum illarum fibras indagarent; ingentem, meo judicio lucem illis omnibus, quæ postea in inquisitionem ventura fuissent, affudissent: Ante omnia, si *naturam rerum* non minus quam *axiomata moralia* consuissent; *doctrinas* suas minus prolixas, magis autem profundas reddidissent. Quod cum ab illis, aut omnino omisum, aut confuse admodum tractatum fuerit, nos breviter retractabitur; & fontes ipsos *rerum moralium* aperire & purgare conabimur, antequam ad *doctrinam de cultura animi*, quam ponimus, ut *Desideratam*, perveniamus. Hoc enim (ut arbitramur) *doctrinam de exemplari novis* quodammodo viribus donabit.

Inditus est atque impressus unicuique rei appetitus, ad duplum *naturam boni*: Alteram, qua *res totum quiddam est in se ipse*: Alteram, qua est *pars totius aliquia majoris*. Atque posterior hæc illa altera dignior est, & potentior, cum tendat ad conservationem *forma amplioris*. Nominetur prima, *bonum individualis, sive suitatis posterior, bonum communionis*. Ferrum Symphatia particulari fertur ad magnetem: at si paulo ponderosius fuerit, Amores illos deserit, & tanquam Bonus civis & amator patriæ, terram petat, regionem scilicet connaturalium suorum. Ulterius paulo pergamus: Corpora densa & gravi terram petunt, congregationem magnam corporum densorum: Attamen, potius quam *natura rerum divulgationem patiatur, & detur (ut loquuntur) vacuum*, corpora hujusmodi in sursum ferentur, & cessabunt ab officio suo erga terram, ut præstant officium suum *Mundo* ipsi debitum. Ita quasi perpetuo obtinet, ut *Conservatio Formæ magis Communis* minores Appetitus in ordinem redigat. At *Prærogativa ista Boni Communionis* signatur præcipue in homine, si non degeneraverit, iuxta memorabile illud Pompej Magni dictum: *Qui, quo tempore Romanam famam premeret, anno e importanda præpositus, vehementissime autem ab amicis interpellatus, ne Mari, atroce tempestate ingrante, se committeret, illud tantum respondit, Necesse est, ut eam; non, ut vivam*: Adeo ut *vita desiderium* (quod in individuo maximum est) amori & fidei in Rempubl. apud eum non præponderaret. Sed quid moratur? Nulla, omnibus seculis, reperta est vel *Philosophia, vel Secta, vel Religio, vel Lex, aut Disciplina*, qua in tantum *communionis bonum* exaltavit, *Bonum, vero individualis depresso, quantum Sancta Fides Christiana: unde liquido pateat, unum eundemque Deum fuisse, qui creaturis Leges illas naturæ, hominibus vero Legem Christianam dedisset*. Propterea legimus, nonnullos ex *Electis & Sanctis Viris*, optale se potius eratos ex *Libro Vite*, quam ut salus ad fratres suos non perveniret; Ecclasi quadam charitatis, & impotenti desiderio *boni communionis* incitatos.

Hoc positum, ita ut immotum maneat & inconclusum, nonnullis ex gravissimis in *Moralis Philosophia* controversiis finem imponit. Primo enim *Questionem* illam determinat; de *vita contemplativa & activa preferenda*; idque contra sententiam Aristotelis. Omnes liquidem rationes, qua ab illo pro *contemplativa* afferuntur, *bonum privatum* respiciunt, atque *individus* tantum ipsius voluntatem, aut dignitatem, quibus in rebus *contemplativa* palmam haud dubie reportat. Etenim *contemplativa*

plativa non absimilis est comparationi, qua usus Pythagoras, ut Philosophiz & contemplationi honorem ac decus assereret. Qui ab Hierone, quoniam esset, interrogatus, respondit? *Hieronem non latere, (si forte unquam Olympica certaminibus interfuisset) id ubi loci contingere, ut veniant eo Aliis fortuna sua in agoribus periculum fallatur: Alii vero, ut mercatores, ad merces distrahendas: Alii ut amicos undique confluentes convenientes, & epulis ac hilaritatibus indulgent: Alii denique ut ceterorum essent spectatores. Se autem unum esse ex illis, qui spectandi gratia venerit. Verum homines nosse debent, in hoc humanae vitae theatro, Deo & Angelis solum convenire, ut Spectatores sint. Neque sane fieri potuit, ut hac de re dubitatio in Ecclesia unquam suscitaretur: (utcunq; plurimis in ore fuerit dictum illud, pretiosa in oculis Domini mors Sanctorum eus: Ex quo loco mortem illam civilem & instituta vita monastica & regularis attollere solebant:) nisi illud etiam una subfuerit, quod vita illa monastica mere contemplativa non sit, verum plane in officiis Ecclesiasticis versetur; Qualia sunt jugis oratio, & votorum sacrificia, Deo oblata: Librorum item Theologicorum, multo in otio, conscriptio, ad Legis Divinæ doctrinam propagandam: Quemadmodum & Moses fecit, cum per tot dies in monte secessu moratus esset. Quin etiam Henoch, ab Adamo Separatus, qui videtur fuisse princeps Vita contemplativa, (etenim cum Deo ambulasse peribetur) nihilominus Ecclesiam Prophetie Libro (qui etiam à Sancto Iuda citatur) dotavit. Contemplatio: vnam vero quod attinet meram, & in se ipsa terminatam, quæque radios nullos, sive caloris, sive luminis, in societatem humanam diffundat, nescit eam certe Theologia.*

Determinat etiam questionem, tanta contentione agitata, inter Scholas Zenonis & Socratis ex una parte, qui felicitatem in virtute, aut sola, aut ornata, (cojus semper in officiis vita partes potissimum) collocarunt: & reliquas complures Secetas & Scholas, ex altera parte: veluti Scholas Cyneniorum & Epicureorum: qui eam in voluptate constituerunt, Virtutem autem (sicut sit in Comœdiis aliquibus, ubi Hera cum famula vestem mutat) plane ancillam statuerunt: utpote sine qua voluptati commode ministrari non posset: nec minus illam alteram Epicuri Scholam, quasi reformatam; quæ felicitatem nihil aliud esse prædicabat, quam animi tranquillitatem & serenitatem, à perturbationibus liberi, & vacui; ac si Jovem de solio deturbare vellent, & Saturnum cum aureo seculo reducere, quando neque æstas nec bruma fuissent, nec ver, nec autumnus, sed una & æquabilis aëris tempesties: denique & illam explosam Pyrrhonis & Herilli Scholam, qui sitam autumaverunt felicitatem in scrupulis quibusque animi proflus eliminandis, nullam statuentes fixam & constantem bonitatem mali naturam, sed actiones pro bonis aut malis habentes, prout ex animo, motu puro & irrefracto, aut contra, cum averfatione & reluctatione, prodirent; quæ tamen opinio in Heresi Anabaptistarum revixit, qui cuncta metiebantur juxta motus instinctus Spiritus, & constantiam vel vacillationem fidei. Liquebat autem, ista, quæ recensuimus, omnia ad privatam animorum tranquilitatem, & complacentiam, nullo modo autem ad bonū communionis, spectare.

Porro redarguit etiam Philosophiam Epicteti, qui hoc uitit presupposito; Felicitatem in iis ponit debere, quæ in potentia nostra sunt, ne scilicet fortune & casibus simus obnoxii; quasi vero non multo fuerit felicius, in rectis & generosis intentionibus, & finibus, qui publicum bonum amplectantur, succelus destitui, & frustrari, quam in omnibus, quæ ad privatam tantum fortunam nostram referuntur, Votū perpetuo competes fieri! Sicut Consalus, Neapolim dixito Militibus indicans, generosa voce testatus est, *Multo sibi optatus fore, unum pedem promovendo, ad interitum certum ruere, quam unius pedis recessu vitam in multis annis producere.* Cui etiam concinit cœlestis Dux & Imperator, qui pronunciavit, *Conscientiam bonam juge esse Convivium;* Quibus verbis aperte significat, mentem bonatum intentionum sibi conscientiam, utcunque succelus careat, verius & purius, & natura magis consentaneum præbere gaudium, quam universum illum apparatum, quo instrui possit homo, vel ut desideriis suis fruatur, vel ut animo conquiescat.

Redarguit etidem, *Philosophia absum illum, circa Epicteti tempora graftari cœptum:* Nempe quod Philosophia verâ fuit in genus quoddam vita Professorum, & tanquam in Attem; Quasi scilicet institutionum Philosophiz esset, non ut perturbationes compescerentur & extinguerentur; sed ut causa & occasiones ipsarum evitarentur & summo overentur: Ideoq; particularis quædam viæ ratio ad hoc obtainendum ineunda esset: introducendo sane, tale genus sanitatis in animum, quale fuit Herodicin corpore: cuius meminit Aristoteles: illum scilicet nihil aliud per totam vitam egisse; quam ut valetudinem curaret; & proinde ab infinitis rebus abstineret, corporis interim usu quasi multatus. Ubi si hominibus officia societatis confectari cordi sit, illa demum valetudo maxime est expetenda, quæ quilibet mutationes & impetus quoconque ferre & vincere queat. Eodem modo & animus ille demum vere & proprie sanus & validus censendus est, qui per plurimas & maximas tentationes & perturbationes pertumpere potest. Ita ut optime Diogenes dixisse visus sit; qui eas vires animi laudat, *qua non ad causam absumendum, sed ad fortiter sustinendum valerent;* quæque animi impetus, etiam in maximis præcipitiis, cohibere possint; quæque (id quod in equis bene subactis laudatur) præstant, ut brevissimo spatio, & sistere se, & vertere possint.

Potremo, redarguit idem teneritudinem quædam inceptitudinem ad morigerandum, in nonnullis antiquissimis Philosophis, & maxime in veneratione habitis, notam: Quinimis facile se à rebus civilibus subduxerint, ut indignitatibus & perturbationibus se exuerent, atque magis, sua opinione, illibati, & tanquam Sacrosancti, vivent: Ubi consentaneum esset, constantiam hominis vere Moralis talis fore, qualem idem Consalus in homine militari requirebat: Nimis ut honor ejus contexeretur tanquam è tela crassore; minimeque tam tenui, ut quidvis illud vellicare & lacrare possit.

## CAP. II.

*Partitio Boni individualis, vel Suis tatis, in Bonum Activum, & Bonum Passivum. Partitio Boni Passivi, in Bonum Conservativum, & Bonum perfectivum. Partitio Boni Communioonis in Officia Generalia, & Respectiva.*

**R**epletamus igitur iam , & persequamur pri-  
mum bonum individualē, & suitatis. Illud par-  
tiemur in bonum activū, & bonum passivū. Ete-  
nī hē quoque differentia boni ( non absimilis  
cerre illis appellatiōibus , quā Romanis in Oc-  
economicis erant familiares, *Promi* scilicet, & *Con-  
di*) in universa rerum natura impressa reperitur:  
Principue autem se prodit in duplii rerum crea-  
tarum appetitu: altero, se conservandi & muniendi;  
altero, se multiplicandi & propagandi : Atque hic  
posterior, qui *activus* est, & veluti *Promus*, poten-  
tior videtur & dignior: Ille autem prior, qui *passi-  
vus* est, & veluti *Condus*, inferior censerī potest.  
Etenim in universitate rerum natura cœlestis præ-  
cipue *agens* est; at natura terrestris, *Patiens*. Etiam  
in delectationibus animantium , major voluptas  
est generandi, quam paseendi. In otaculis quoque  
Divinis pronunciatur, *Beatus esse dare, quam acci-  
pere*. Quin & in vita communi, nemo invenitur in-  
genio tam molli & effeminato, quin pluris faciat,  
aliquid, quod ei in votis erat, perficere, & ad exit-  
uum perducere, quam sensualitatem aliquam, aut  
delectamentum. Atque ista quidem *boni activi*  
præminentia in immensum exaltatur, ex intuitu  
conditionis humanæ, quod sit & mortalis , & for-  
tunæ iustib⁹ exposita. Nam si in voluptatibus ho-  
minum post obtineri perpetuas atque certitudi-  
no, magnum pretium eis accederet, propter secu-  
ritatem & moram. Quandoquidem autem rem  
videmus huc recidere; *Magni astimamus mori-  
tardius*: &, *Neglorieris de crastino; nescis partum*  
*dici*: mitum minime est, si contentionē feramur ad  
ea, quae temporis injurias non reformident. Ea ve-  
ro nulla esse possunt, præter opera nostra: sicut di-  
citur, *Opera eorum sequuntur eos*. Est & alia eis præ-  
minentia boni activi haud exigua, indita & suscep-  
tata ex eo affectu, qui humanæ naturæ, ut comes  
individuū lateri adharet: Amor scilicet novitatis,  
aut varietatis. Ille vero in sensu voluntatibus  
( quæ boni passivi pars sunt vel maxima ) angustus  
admodum est, ne latitudine habet aliquam insi-  
gnem: *Cogita quamdiu eadem feceris; Cibus, omnus,*  
*Iudicis; per hunc circulum curritur*. *Mori velle, non*  
*iustum fortis; aut miser, aut prudens, sed etiam fasti-  
diosus* potest. At in actis vita nostræ, & institutis, &  
ambitionibus, insignis est varietas; Eaque multa  
cum voluptate percipitur, dum inchoamus, pro-  
gredimur, interquicimus, regredimur, ut vites  
augeamus, appropinquamus, deniq; obtinemus,  
& hujusmodi: Ut vere admodum dictum sit, *Vita*  
*sine proposito, languida & vagans*. Quid simul &  
prudentibus & stultissimis competit, ut ait Salo-  
mon; *Pro desiderio querit cerebros, omnibus im-  
missi est se*. Quin etiam videmus, Reges potentissi-  
mos, ad quorum nutum, quæcumque sensibus gra-  
ta sunt, parari possent, nihilominus procurasse sibi  
interdum desideria humilia & inania ( quemadmodum  
Cithara fuit Neroni , *Gladiatoria Commodo*,  
*Antonino Aurigatio*; & alla aliis) quæ tamen ipsi  
fuerint omni affluentia voluptatum sensualium  
potiora. Tanto voluptate majorem assert ut ali-  
quid agamus, quam ut fruamur.

Illud interim paulo attentius notandum est, *bo-  
num activū, individualē, à bono communionis*  
prosul differre; quanquam nonnunquam ambo  
coincident. Quamvis enim *bonum istud individualē, activū*, sepe opera beneficentia ( quæ ex vir-

*tutibus communionis* est) patiat & producat; illud  
tamen interelt, quod illa opera ab hominibus plu-  
rimi fiant, non animo alios juvandi, aut beandi, sed  
plane propter se atque potentiam & amplitudinem  
propriam. Id quod optime cernit, quando  
*bonum activū* in aliquid impingit, quod sit *bono*  
*communionis* contrarium. Siquidem Gigantea illa  
animi conditio, qua abipiuntur magni isti orbis  
terrarum perturbatores; ( qualis fuit L. Sylla, &  
plurimi alii, (licet in modulo longe minore) qui  
videntur ad hoc anhelare, ut omnes felices & au-  
tumnosi sint, prout sibi fuerint amici, vel inimici;  
atque ut mundus tanquam ipsorum preferat ima-  
ginem: ( quæ vera est *Theomathia*), hæc inquam  
ipsa aspirat ad *bonum activū*, individualē, saltem  
apparens, et si à bono *communionis* omnium maxi-  
me recedat.

At *bonum Passivum* partiemur, in *Bonum Conser-  
vativum*, & *Bonum perfectivum*. Etenim inditus  
est unicuique tritplex appetitus, quatenus ad *Bo-  
num Suitatis*, sive *individualē*. Primus, ut se *conservet*:  
Secundus, ut se *perficiat*. Tertius, ut se *multiplicet*,  
sive *diffundat*. Atque hic postremas appetitus ad  
*bonum activū* referuntur, de quo jam modo diximus,  
*bona*. Ex quibus præcellit *perfectivum*. Mihi  
enim quidam est, *conserveare rem in suo statu*:  
Majus vero, eandem ad naturam sublimiorem  
evehete. Reperiuntur siquidem per res universas,  
naturæ aliquæ nobilitores, ad quarum dignitatem  
& excellentiam, naturæ inferiores aspirant, veluti  
ad origines & fontes suos. Sic de hominibus non  
malè cecinit ille.

*Ignetus est ollis vigor, & cœlestis origo*.  
Homini enim, assumptio aut approximatio ad Di-  
vinam aut Angelicam naturam, est formæ sue per-  
fectio. Cujus, quidem *boni perfectivi* praya & pra-  
postera imitatio, pestis est ipsa vita humanæ, &  
turbo quidam rapidus, qui omnia abripit, & sub-  
vertit. Nimirum, dum homines, exaltationis vice  
formalis atque essentialis, cœca ambitione advo-  
lant ad exaltationem tantummodo localem.  
Quemadmodum enim ægri, remedium mali sui  
non invententes, de loco in locum corpus agitant  
& volvunt, quasi mutatione loci à se ipsi abscede-  
re, & internum malum effugere possint: Eodem  
modo evenit in ambitione, ut homines, simula-  
chro quodam falso naturæ sua exaltanda abrepit,  
nihil aliud adipiscantur, quam loci quandam celi-  
tudinem & fatigium.

*Bonum vero conservativum* nihil aliud est,  
quam *receptio & fructus rerum naturæ nostræ*  
*congruentium*. Hoc vero *bonum*, licet maxime  
sit simplex, & nativum; tamen ex bonis videtur  
mollissimum atque infirmum. Quin & hoc ipsum  
*Bonum recipit differentiam nonnullam*, circa  
quam partim vacillavit judicium homi-  
num, partim omissa est inquisitio. *Boni* siquidem  
*fruitionis*, sive, quod vulgo dicitur, *jucundi* di-  
gnitas, & commendatio, aut in sinceritate fruitionis  
sit, aut in ejusdem *vigore*: *Quorum alterum*  
inducit & præstat *equalitas*, alterum autem *varieta*  
& *vicissitudine*: Alterum minorem habet mix-  
turam mali, alterum impressionem magis for-  
tem & vividam *boni*. Ceterum, horum utrum  
melius, ambiguit: Dein, num natura humana  
utramque simul apud se retinere possit, non inqui-  
ritur.

Atque

Atque quantum ad id, de quo ambigitur, venti-  
lari cœpit illa controversia inter Socratem & So-  
phistam quendam. Ac Socrates quidem asserebat,  
felicitatem sitam esse in animi pace constante, &  
tranquillitate; Sophista vero in hoc, *Vi quis multum  
appetat, & multum fruatur.* Quin & ab argu-  
mentis delapsi sunt ad conyitia; Dicente Sophista,  
*Felicitatem Socratis, siptis vel lapidis esse felicitatem;*  
è contra Socrate, *Sophista felicitatem esse fa-  
bio;* qui *perpetuo pruriret, & scalperet.* Neq; tamen  
desunt utiq; sententie sua fictamenta. Nam *Socra-  
ti* assentitur vel *Epicuri Schola* ipsa, quæ virtutis, ad  
felicitatem, partes esse maximas, non diffitebatur.  
Quod si ita sit, certo certius est, virtutis majorem  
usum in perturbationibus sedandis, quam rebus  
cupitis adipiscendis. Sophista autem non nihil suf-  
fragari videtur assertio illa, cuius à nobis mentio  
modo facta est, quod videlicet *bonum perfectivum  
bono conservativo sit superius;* quippe quia cupitu-  
rum rerum adeptiones naturam videantur sensim  
perficiere: quod licet vere non faciant, tamen &  
motus ipse in circulo, speciem nonnullam p̄ se  
fert motus progressus.

At secunda questio, (*Num scilicet natura huma-  
na non posset & animi tranquillitatem, & fruندi  
vigorem, simul retinere?*) rite diffinita, priorē illam  
redit oīo fam & supervacaneam. Annon enim vi-  
denus, haud raro animos nonnullorum ita factos  
& compositos, ut voluntatibus afficiantur vel ma-  
xime cum adsint, & tamen earum jacturam non  
gravate ferant? Ita ut series illa Philosophica, *Non  
ut, ut non appetas; Non appetere, ut non metuas,* vi-  
deatur esse pusilli cujusdam animi, & diffidentis.  
Sane *Doctrina* pleraq; Philosopherum videntur  
paolo timidores, & cavere hominibus, plus quam  
natura rerum postulat. Veluti, cum mortis formi-  
dinem medendo augent. Etenim, cum nihil aliud  
fere vitam humanam faciant, quam mortis quan-  
dam p̄parationem & disciplinam, quomodo  
fieri possit, ut ille hostis mirum in modum non vi-  
deatur terribilis, contra quem munendi nullus fit  
finis? Melius Poëta, (*inter Ethnicos;*)

*Qui finem vita extremum inter munera ponit  
Nature.* —

Similiter & in omnibus annisi sunt Philosophi,  
animum humanum reddere nimis uniformem &  
harmonicum; eum motibus contrariis & extremis  
minime assuefaciendo. Cujus causam arbitror  
fuisse, quod ipsi vita se privatae dedicarunt, à nego-  
tiis & aliorum obsequiis immuni & liberae. Quin  
potius imitentur homines prudentiam gemina-  
tiorum, qui, si forte in gemma inveniatur nube-  
la aliqua, aut glaciecula, quæ ita posse eximi, ut  
magnitudini lapidis non nimium detrahatur, eam  
tollunt; aliter vero intactam eam relinquunt: Par-  
titione, serenitati animorum ita consulendum  
est, ut non destruantur magnanimitas. Atque de bo-  
no individuali haec tenus.

Postquam igitur de bono fuitatis (quod eriam  
particularē privatū, individualē, appellate sole-  
mus) jam dixerimus; repetamus bonum communio-  
nism, quod societatem intuetur. Istad nomine offi-  
cii magis proprie attribuitur animo bene disposi-  
to erga alios: vocabulū *virtutis* animo intra se re-  
cte formato & composite. Verum ista pars, primo  
intuita, *Scientia civilis* deberi videtur: Attamen, si  
diligentius attendas, non ita: Siquidem tractat re-

gimē & imperium uniuscujusque in se ipsum,  
neutquam vero in alios. Atque sicut in archite-  
ctura, alia res est, postes, trabes, & cæteras ædificii  
partes efformare, & ad ædificandi usum p̄para-  
re; alia autem, easdem ad invicem aptare & com-  
paginare: Sicut etiam in mechanicis, instrumentum  
aut machinam fabricare & conficer, non i-  
dem est, quod fabricatum erigere, mouere, & in  
opere ponere: Sic doctrina de conjugatione ipsa ho-  
minum in civitate, sive societate, differt ab ea, quæ  
eos reddit ad hujusmodi *Societas* commoda con-  
formes, & bene affectos.

Ista pars de officiis, etiam in duas portiones disti-  
buitur; quarum altera tractat de officio hominis in  
communi; altera de officiis specialibus & respectivis,  
pro singulorum professione, vocatione, statu, per-  
sona & gradu. Harum primam, satis excusat, di-  
ligenterq; à veterib⁹ & aliis explicatam, jam ante  
retulimus: Alteram quoq; sparsim quidem tracta-  
tam, licet non in corpus aliquod integrum Scientiæ  
digestam, repetimus. Neq; tamen hoc ipsum,  
quod sparsim tractetur, reprehendimus; quinimo  
de hoc argumento per partes scribi longe consuli-  
tius existimamus. Quis enim tanta fuerit vel per-  
spicacia, vel confidentia, ut de officiis peculiaribus  
& relativis, singulorum ordinum & conditionum,  
perite & ad vivum disceperet & diffinire possit, aut  
fustineat? Tractatus autem, qui experientiam non  
sapiunt, sed ex notitia rerū generali & Scholastica  
tantummodo de prompti sunt de rebus hujusmo-  
di, inanes plerumq; evadunt & inutiles. Quamvis  
enim aliquando contingat, spectatorem ea an-  
advertisere, quæ lusorem fugiant, atq; jacleretur pro-  
verbium quoddam magis audaculum, quam lanū,  
de censura vulgi circa actiones principum, stantem  
in valle optime perlusare montem; optandum ra-  
men in primis esset, ut non nisi expertissimus &  
versatissimus quisq; se hujusmodi argumentis im-  
misceret. Hominum enim speculativorum, in ma-  
teriis activis, lucubrations, iis, qui in agendo fue-  
rint exercitati, nihilo meliores videntur, quam dis-  
sertationes Phormionis de bellis æstimatae sunt ab  
Hannibale, qui eas habuit pro somniis & deliriis.  
Unum duntaxat vitium illos occupat, qui de re-  
bus, ad suum munus, aut artem pertinentibus, li-  
bros conscribunt; quod scilicet in illis ipsis *Spar-  
tie* suis ornandis, atque attollendis, modum tene-  
re fecerint.

In hoc genere Librorum, piaculum foret, non  
meminisse (honoris causa) excellentiissimi illius op-  
eris, à Majestate tua elucubrati, *De Officio Regis.*  
Scriptum enim hoc plurimos intra se cumulavit  
ac recondidit Thesauros, tam conspicuos, quam  
occultos, *Theologie, Ethica, & Politice;* insigni cum  
asperzione aliarum artium: Estq; meo judicio, in-  
ter Scripta, quæ mihi perlegere contigerit, præci-  
pue sanum & solidum. Non illud ullo loco, aut in-  
ventionis fervore æstuat, aut indulgentia frigore  
torpet aut dormitat: Non vertigine aliquando  
corripitur, unde in ordine suo servando cōfunda-  
tur aut excedat: Non digressionibus distrahitur, ut  
illa, quæ nihil ad rhombum sunt, expatiacione ali-  
qua flexuosa complectatur: Non odoramentorum  
aut pigmentorum sucis adulteratur; qualibus illi  
utūt, qui Lectorū potius delectationi, quam ar-  
gumenti naturę inserviunt: Ante omnia vero, spiritu  
valet istud opus, non minus, quam corpore, ut pote-

quod & cum veritate optime consentiat, & ad ultum sit accommodatissimum. Quin etiam vitio illo, de quo paulo ante diximus, (quod, si in alio quopiam, in Rege certe, & Scripto de Majestate Regia, tolerandum fuerit) omnino caret: Nempe, quod culmen & fastigium Regum non immodece aut invidioso extollat: siquidem Majestas tua Regem non depinxit aliquem, & *Assyria* aut *Persia*, gloria & extenso fastu nitentem, & corruscantem: sed vere *Mosèm*, aut *Davidem*, Pastores scilicet Populi sui. Neque vero mihi unquam memoria excidet dictum quoddam vere regium, quod in lite gravissima terminanda, Majestas tua, pro sacro illo, quo predictus es, Spiritu, ad populos regendos pronunciavit; Nimurum, *Reges juxta Leges Regnorum suorum gubernacula tractare, quemadmodum & Deus juxta Leges Natura: & aqueraro prarogationem illam suam, qua Leges transcendit, ab illis usurpandam, ac à Deo videmus usurpari potestatem Miracula patrandi*. Nihilo tamen secius, ex Libro illo altero, à Majestate tua conscripto de *Libera Monarchia*, satis omnibus innotescit, non minus Majestati tuae cognitam esse & perspectam plenitudinem potestatis Regiae, aque *Ultimitates* (ut Scholastici loquuntur) Juriū Regalium, quam Officii & Muneris Regii Limites & Cancellos. Non dubitavi igitur in medium adducere Librum illum à Majestate tuae calamo exaratum, tanquam exemplum primarium & maxime illustre, *Tractatum de pecularibus & reflectivis officiis*. Quo de Libro, quæ à me jam dicta sunt, dixisse profecto, si ante Annos mille à Rege quopiam conscriptus fuisset. Neque vero movet Decorum illud, quod vulgo prescribitur, ne quis coram laudetur: modo Laudes illæ nec modum excedant, nec intempestive, aut nulla data occasione, tribuantur. Cicero certe, in luculentissima illa Oratione sua pro M. Marcello, nihil aliud agit, quam ut exhibeat tabulam quandam, singulari artificio depictam, de Laudibus Cesaris, licet coram ipso Oratio illa habebatur. Quod & Plinius secundus erga Trajanum, Itaque jam ad propositum revertamur.

Pertinet porro ad hanc partem de officiis reflectivis vocationum, & professionum singularium, doctrina alia, tanquam priori relativa, sive opposita; nimis de fraudibus, cautelis, imposturis, & vitiis ipsarum: Siquidem depravationes & vicia officiis & virtutibus opponuntur. Neque omnino de his, in plurimis Scriptis & Tractatibus, siletur: sed sapere, ad illa notanda, saltē obiter excurritur. At quo tandem modo? Per Satyram scilicet, & Cynice (more Luciani) potius, quam serio & gravior. Etenim, plus opera impenditur, ut pleraque in artibus, etiam utilia & sana, maligno dente velli- centur, & ad ludibrium hominibus exponantur, quam ut, quæ in iisdem corrupta sunt & viciose, discernantur à salubribus & incorruptis. At optime Salomon: *Quarenti derisor scientiam, ipsa se abscondit, sed studioso fit obviām*. Quicunque enim ad scientiam accedit animo irridendi & aspernandi, inveniet proculdubio quæ cavillet plurima; ex quibus vero doctior fiat, per pauca. Verum, Tractatio hujus, de quo loquimur, argumenti, gtavis & prudens, atq; cum integritate quadam & sinceritate conjuncta, inter munitissima virtutis ac probitatis propugnacula videtur numeranda. Nam si cut fabulose perhibetur de Basilio, si primus quæ-

piam confixerit, illico hominem permit; si quis illum prior, Basiliscus perit: pati ratione, fraudes, impostura, & male artes, si quis eis prior detexerit, nocendi facultate privantur; quod si illæ prævenerint, tum vero, non alias, periculum creant. Est itaq; quod gratias agamus *Machiavello*, & *hujusmodi Scriptoribus*, qui aperte & indissimulante proferunt, quid homines facere soleant, non quid debeat. Fieri enim nullo modo potest, ut conjugatur *Serpentina* illa *prudentia cum innocencia columbina*, nisi quis mali ipsius naturam penitus pernoscat. Absq; hoc enim deerunt virtuti sua præsidia & munimenta. Imo, neq; ullo modo posfit vir bonus & probus malos & improbos corrigeret & emendare, nisi ipse prius omnia malitia laetitia & profunda exploraverit. Etenim, qui judicio plane corrupto sunt, & depravato, hoc habent, ut presupponant, honestatem in hominibus ab infirmitate & simplicitate quadam morum oriri, atq; ab eo tantum, quod fides habeatur Concionatoribus, & Pædagogis, item libris, præceptis moralibus, & iis, qui vulgo prædicantur & decantantur, sermonibus: Adeo ut, nisi plane perspiciant, opiniones suas pravas, ac corrupta & detorta principia, non minus illis qui hortantur & admonent, quam sibi ipsi, esse explorata, & cognita, Probitatem omnem morum & consitorum aspernentur: Juxta Oraculum illud Salomonis mirabilis: *Non recipit stultus verba prudentia, nisi ea dixeris, que versantur in corde ejus*. Hanc autem partem, de cautele, & vicia reflectivis, inter Desiderata numeramus, eamque nomine *Satyræ seria*, sive *Tractatus de interioribus rerum*, appellabimus.

Etiam ad doctrinam de officiis reflectivis pertinent officia mutua, inter maritum & uxorem, parentes & liberos, dominum & servum: Similiter leges amicitiae, & gratitudinis: Nec non civiles obligationes fraternitatum, collegiorum, etiam vicinitatis; ac similius: Verum intelligatur hoc semper, illa istuc tractari, non quatenus sunt partes societatis civilis, (id enim ad *Politicanam* refertur,) sed quatenus animi singulorum, ad illa societatis vincula tuenda, instrui & prædisponi debeant.

At doctrina de bono communionis (quemadmodum & illa de individuali) bonum tractat, non tantum simpliciter, sed & comparate: Quo spectat, officia perpendere, inter hominem & hominem, inter casum & casum; inter privata & publica, inter tempus praesens & futurum. Sicut videre est in animadversione illa severa & atroci L. Bruti, contra filios suos, illam à plerisque in cœlum laudibus efferti; Atalius quispiam dixit;

*Infelix utcumque ferente a fata minores.*

Id ipsum licet intueri in cena illa, ad quam inviti sunt M. Brutus, C. Cassius, & alii. Illic enim, cum ad animos explorandos, circa conspirationem in caput Cæsaris intentatam, Quæstio astute mota esset, (Tum lucitum foret Tyrannum occidere?) ibant Convivæ in opiniones diversas; Dum alii dicenter, plane licere, *Quod Servitus ultimum esset malorum*; Alii minimè, *Quod Tyrannis minus existialis esset, quam bellum civile*. Tertium autem genus, velut ex Schola Epicuri, assertebat, *Indignum esse, prudentes periclitari profluctis*. Verum pluviis sunt casus de officiis comparatis, inter quos frequenter ille interyenit; *Verum à Injustitia defertendum*

*fit, propter salutem Patrie, ant hujusmodi aliquod insigne bonum in futuro? Circa quam Jason Thesalus dicere solebat: Aliquas sunt iuste facienda, ut multa iuste fieri possint: Verum replicatio in promptu est: Autorem praesentis Iustitiae habes: Sponsorem futuram non habes. Sequuntur homines, quae in praesentia bona & justa sunt; futura divinæ Providentiae remittentes. Atque circa doctrinam de Exemplari, sive de bono, haec dicta sint.*

## C A P . III.

*Paritio Doctrinæ de Cultura Animi; in Doctrinam de Characteribus Animorum; De Affectionib⁹ & de Remediis sive Curationib⁹. Appendix Doctrinæ ejusdem de Congruitate inter Bonum Animi, & Bonum Corporis.*

**N**unc igitur, postquam de fructu vita ( sensu intelligimus Philosophico) verba fecerimus; supreest, ut de Cultura animi, quæ ei debetur, dicamus: Sine qua pars prior nihil aliud videtur, quam imago quædam, aut statua, pulchra quidem aspectu, sed motu & vita destituta. Cui sententia Aristoteles ipse disertis verbis suffragatur: Necesse est igitur de virtute dicere, & quid sit, & ex quibus gignatur. In usum enim fere fuerit, virtutem quidem nosse, acquirere autem eius modos & vias ignorare. Non enim de virtute tantum, quæ species sit, querendum est, sed & quomodo sui copiam faciat: Utrumq; enim volumus, & rem ipsam nosse, & ejus compotes fieri: Hoc autem ex voto non succedit, nisi sciamus, & ex quibus, & quo modo. Verbis adeo expressis, atque etiam iterato, hanc partem inculcat, quam tamen ipse nō persequitur. Hoc similiter illud est, quod Cicero Catoni Juniori, veluti laudem non vulgarem, attribuit; quod scilicet Philosophiam amplexus esset, nō disruptandi causa, ut magna pars, sed ita vivendi. Quamvis autem, pro temporum, in quibus vivimus, socrisia, paucis, curæ sit, ut animum sedulo colant, & componant, & vitæ rationem ad normam aliquam instituant, ( secundum illud Senecæ, de partibus vita quæque deliberaat; de summa nemo adeo ut hec pars censeri possit supervacua;) Illud tamen minime nos moveat, ut eam intactam relinquamus, quin potius cum illo Hippocratis Aphorismo concludimus, *Qui gravis morbo correpti, dolores non sentiunt, si mens agrotat Medicina illis hominibus opus est, non solum ad curandum morbum, sed ad senum expergefaciendum. Quod si quis obicit, animorum curationem, Theologia Sacra munus esse, verissimum est quod assentit; Attamen Philosophum Moralem in familiarium Theologie recipi, instar ancillæ prudentis, & pedissequæ fidelis, que ad omnes ejus nutus præsto sit, & ministret, quid prohibeat? Etenim quemadmodum in Psalmo habetur, quod Oculi ancilla perpetuo ad manus dominarū respiquant: cum tamen minime dubium sit, quin haud pauca ancilla iudicio & cura relinquuntur: eodem modo & Ethica obsequium Theologia omnino præstare debet, eisque præceptis morigera esse, ita tamen ut & ipsa, intra suos limites, haud pauca sana & utilia documenta continere possit.*

Hanc igitur partem ( quando præstantiam ejus in animo recolo) in corpus doctrina nondum redactam, non possum non vehementer mirari. Eam igitur, ex more nostro, cum inter Desiderata collocemus, aliqua ex parte adumbrabimus.

Ante omnia igitur in hac re ( sicut & in universis, quæ spectant ad Practicam ) ratio nobis est

subducenda, quid in nostra sit potestate, quid non. In altero enim datur alteratio, in altero vero applicatio tantum. Agricolæ nullum est imperium, aut in naturam soli, aut in aëris temperies; Itidem nec Medico, aut in crasis & constitutionem naturalem ægti, aut in accidentium varietatem. At in cultura animi, & mortibus ejus persanandis, tria in considerationem venient; Charakteres diversi dispositionum; Affectiones, & Remedias. Quemadmodum & in corporibus medicandis proponuntur illa tria; complexio, sive constitutio agri, morbus & curatio. Ex illis autem tribus, postremum tācum in nostra potestate situm est, priora duo non item. Verum & in illis ipsis, quæ in potestate nostra non sunt non minus diligens facienda est inquisitio, quam in illis, quæ potestati nostræ subiecti sunt. Etenim illorum perspicax & accurata cognitio substeienda est doctrina de remediosis, ut eadem commodius & felicius applicentur. Neque enim vestis corpori aptari possit, nisi mensura corporis ante excipiatur.

Primus igitur articulus, doctrina de cultura animi; versabitur circa diversos characteres ingeniorum sive dispositionum. Neque tamen loquimur de vulgaris illis propensionibus in virtutes & vitiis, aut etiam in perturbationes, & affectiones: sed de magis intrinsecis, & radicalibus. Sane subiicit animum, etiam in hac parte nonnunquam admiratio, quod à Scriptoribus, tam Ethicis, quam Politicis, ut plutimum neglecta aut prætermissa sit; cum utique scientie clarissimum luminis jubar astudere possit. In Traditionibus Astrologie non in certe omnino distincta sunt ingenia, & dispositiones hominum, ex prædominantiis Planetarum; quod alij à Natura facti sint ad contemplationes; alij ad res civiles; alii admilitiam; alii ad ambitū; alii ad amores; alii ad artes; alii ad genus vita varium. Item apud Poetas (Heroicos, Satyricos, Tragicos, Comicos) sparguntur ubique simulachria ingeniorum, licet fere cum excellis & præter modum veritatis. Quin & hoc ipsum argumentum, de diversis characteribus ingeniorum, est ex iis rebus, in quibus sermones hominum communes (quod valde raro, interdum tamen contingit) libris ipsis sunt prudentiores. At longe optima hujus Tractatus supplex & sylva peti debet ab Historiis prudentioribus: Neque tamen ab Elogiis tantum, quæ sub obitu personæ alicuius illustris subnectere solent, sed multo magis ex corpore integro Historie, quoties hujusmodi persona, veluti Scenam concendit. Illa enim intertexta imago, potior videtur descriptio, quam Elogii Censura: Qualis habetur apud T. Livium, Africani, & Catonis Majoris: Apud Tacitum, Tiberij, Claudijs, & Neronis: Apud Herodianum, Septimij Severi: Apud Philippum Comineum, Ludovici undecimi Gallorum Regis: Apud Franciscum Guicciardinum, Ferdinandi, Hispani, Maximiliani Cesaris, & Leonis, & Clementis Pontificum. Isti enim Scriptores, harum Personarum, quas sibi depingendas delegerunt, Effigies quasi perpetuo intuentes, nunquam fererunt rerum Gestarum ab ipsis mentionem faciunt, quin & aliquid insuper de Naturæ ipsorum inspergant. Etiam nonnullæ, in quas incidimus, relations de consolatibus Pontificum, characteres de mortuis Cardinalium bonos exhibuerunt: sicut & Literæ Legatorum de Confiliariis Principum. Fiat itaque ex ea, quam diximus, materia (quæ certe fertilis est & copiosa) Tractatus diligens,

dilgens, & plenus. Neque vero volumus, ut characteres isti in Ethicis (ut fit apud Historicos, & Poetas, & in sermonibus communibus,) excipiatur, tanquam imagines Civiles integræ: sed potius ut imaginum ipsarum linearum, & ductus magis simplices, quæ inter se compositæ & commixtæ qualcunq; effigies constituant, quot & quales eæ sint, & quomodo inter se connexæ, & subordinatæ; ut fiat tanquam artificiosa & accurata ingeniorum & animorum disjectio, atq; ut dispositionum, in hominibus individuis, secreta prodantur, atque ex eorum notitia curationum animi p̄cepta rectius instituantur.

Neque vero characteres ingeniorum ex natura impressi, recipi tantum in hūc Tractatum debent; sed & illi, qui alias animo imponuntur, ex sexu, etate, patria, valetudine, forma, & similibus: atq; insuper illi, qui ex fortuna, veluti Princeps, Nobilium, ignobilium, divitum, pauperum, Magistratum, idiotarum, felicium, erumnosorum, & hujusmodi. Videmus enim, Plautum miraculi loco habere, quod Senex quis sit beneficis: *Benignitas hujus, ut Adolescentis est. D. autum Paulus, leviteratem discipline erga Cretenses præcipiens (Increpa eos dure) ingenium Gentis ex Poëta accusat, Cretenses semper mendaces, male Bestia, Ventres pigri. Salutis id in Regum Ingeniis notat, quod apud eos frequens sit, Contradicitoria appetere; plerumque Regia voluntates, ut vehementes sunt, sic mobiles (sepe, ipse sibi adverse). Tacitus observat, honores & dignitates ingenia hominum in deterius sapientia flectere, quam in melius; Solus Vespasianus mutatus est in melius. Pindarus illud animadverit, Fortuna subitam & indulgentem, animos plerumq; enervare, & solvere; Sant, qui magnam felicitatem concoquere nō possunt. Psalmus innuit, facilius esse modum adhibere & temperamentum, in fortuna statu, quam in incremento; Divitiae si affluant, nolite cor apponere. De similibus quibusdam observationibus ab Aristotele in Rhetoricis mentionem obiter factam, non inficior, nec non in aliorū Scriptis nonnullis sparsim: Verum nunquam adhuc incorporatae fuerunt in Moralem Philosophiam: Ad quam principaliter pertinent. Non minus certe quam ad Agriculturam, Tractatus de diversitate soli & glebae: Aut ad Medicinam, Tractatus de complexionibus aut habitibus corporum diversis. Id autem nunc tandem fieri oportet, nisi forte imitari velimus temeritatem Empiricorum, qui iisdem utuntur medicamentis ad agrotos omnes, cuiuscunque sint constitutionis.*

Sequitur doctrinam de characteribus, doctrinam de affectibus & perturbationibus, qui loco morborum animi sunt, ut jam dictum est. Quemadmodum enim Politici prisci de Democratis dicere solebant; *Quod populus esset mari ipsi similis, Oratores autem veniti: Quia sicut Mare per se placidum fore & tranquillum, nisi à Venetiis agitaretur & turbaretur; sic & Populus esset natura sua pacatus & tractabilis, nisi à seditionis Oratoribus impelletur, & incitaretur: Similiter vere affirmari possit; naturam mentis humanae sedatam fore; & sibi constantem, si affectus, tanquam venti, non tumultuantur, ac omnia miscerentur. Et hic rursus subiicit nova admiratio, Aristotelem, qui tot Libros de Ethicis conscripsit, Affectus, ut membrum Ethicae Principale, in illis non tractasse; in Rheticis au-*

tem, ubi tractādi interveniunt secundario (quatenus scilicet Oratione ceteri aut cōmoventi possint) locum illis reperiisse: (*In quo tamen loco, de his, quantum tam paucis fieri potuit, acute & bene differit: ) Nam disceptationes ejus de voluptate & dolore huic Tractatu nullo modo satisfaciunt: non magis, quam, qui de luce & lumine tantum scriberet, de particularium colorum natura & scriptis diceretur: Si quidē voluptas & dolor erga affectus particulares ita se habent, ut lux erga colores. Meliorem certe in hoc argumento (quatenus ex his, quæ nunc extant, coniugere licet) diligentiam adhibuerunt Stoici: attamen talem, quæ potius in distinctionem subtilitate, quam in tractatu aliquo pleno, & fuso, considereret. Evidem reperio etiam libellos quosdam elegantes, de nonnullis ex affectibus; veluti de ira, de iniusti verecundia, & aliis per paucis. Sed si verum omnino dicendum sit Doctores hujus Scientie præcipui sunt Poëta & Historici, in quibus ad vivum depingi & dissecari solet, Quomodo *Affectus* excitandi sunt & accendendi: Quomodo leniendi & sopiendi: Quomodo rursus continendi ac refrāndi, ne in actus etumpant: Quomodo idem les, licet compressi & occultati, prodāti: Quas operationes edant: Quas vices subeant: Qualiter sibi mutuo implicentur: Qualiter inter se diligenter & opponantur: Et innumerā hujus generis. Inter quæ hoc ultimum plurimi est usus in moralibus & civilibus: Qualiter (inquam) *Affectus* affectum in ordinem cogat: & alterius auxilio, ad alterum subjugandum, ut liceat? Venatorum & aucupum more, qui bestiæ opera ad bestias, volvris aliquis ad volvres capienda, utitur: Quod fortasse aliter ex lese absq; Brutorum auxilio, homo tam facile prælare non possit. Quin & hoc fundamento initit excellens ille, & per omnia patens, usus in Civilibus, premij & pœna, quæ Rerum publ. columnen sunt; cum *Affectus* illi prædominantes, formidinis & spei, alias omnes *Affectus* noxios coércent & supprimant. Etiā, sicut in regimine Status, non raro fit ut factio factio in officio continueatur, similiter fit ut in regime mensis interno.*

Pervenimus nunc ad illa, quæ in nostra sunt potestat, quæq; operantur in animum, voluntatem, & appetitum afficiunt, & circumagunt, ideoq; ad immutandos mores plurimum valent. Qua in parte debuerant Philosophi strenue & gnaviter inquirere, *De viribus & energia consuetudinis, exercitationis, habitus, educationis, imitationis, amulationis, convictus, amicitiae, laudis, reprobationis, exhortationis, fame, legum, librorum, studiorum, &c si quæ sunt alia. Hæc enim sunt illa, quæ regnant in Moralibus. Ab ipsis agentibus animus patitur & disponitur; Ab ipsis veluti ingredientibus, conficiuntur pharmaca, quæ ad cōservandam & recuperandam animi sanitatem conducant, quatenus remediis humanis id præstari possit. Ex quorum numero unum aut alterum seligemus, in quibus paululum immorabitur, ut reliquis sint exemplo. De consuetudine igitur, & Habitu, pauca delibabimus.*

Opinio illa Aristotelis plane mihi videtur angustias quasdam contemplationis, & negligentiā sapere: cum assit, in illas actiones, quæ naturales sunt, Consuetudinem nihil posse: exemplo usus, Quod si lapis millies proiecatur in altum, ne inclinazione quidem sponte ascendendi aquirit: quinetiam, quod

quod sapientia videndo aut audiendo, nihil melius aut videmus, aut audiimus. Quamvis enim hoc teneat in aliquibus, ubi Natura est peremptoria; (cujus rei causas reddere in praesentia non vacat) alter tamen in illis sit, in quibus natura, secundum latitudinem quandam, patitur intentionem & remissione. Sane videre potuit, Chirothecam paulo arctorem, manu sapientia inducendo, laxiori etredi; Baculum usum & mora in contrarium flexus sui naturalis incurvati, & in eodem statu paulo post durate; Vocem exercitando, magis fieri robustam & sonoram; Frigora Aestumq[ue] consuetudine tolerari; & iusdem generis complura. Quae quidem posteriora duo exempla propius accedunt ad rem, quam quae ab ipso adducta sunt. Attraueni, ut cunq[ue] hoc se habeat; quo magis verum fuerit, tam virtutes, quam vicia, in habitu confiserentur; eo magis ei contendendum fuerat, ut normas prescriberet, quomodo hujusmodi habitus fuerint acquirendi, aut amovendi. Plurimi siquidem confici possint precepta de prudenti institutione exercitacionum, animi non minus quam corporis. Illorum paucula recensebimus.

Primum erit, ut jam à principio caveamus à pensis, vel magis arduis, vel magis pusilliis, quam res postulat: Nam si oneris nimium imponatur, apud ingenium mediocre bene sperandi alacritatem obtundet, apud ingenium fiducie plenum opinionem concitabis, qua plus sibi pollicetur, quam præstare possit; Quod secum trahit sordidiam. In utroque autem ingenii temperamento fieri ut experimentum expectationi non satis faciat, Id quod animum semper dejicit, & confundit. Quod si pensa leviora fuerint, magna inducitur, in progressionis summa, jauctura.

Secundum erit, ut ad exercendam facultatem aliquam, quo habitus comparetur, duo imprimis tempora obseruentur: Alterum, quando animus optimè fuerit ad rem dispositus; Alterum, quando pessime: Ut ex priore, plurimum in via promoveamus; ex posteriore, nodos obiceisque animi contentionem strenua deteramus: unde tempora media facile & placide labentur.

Tertium erit illud preceptum, cuius Aristoteles obiter meminit; Ut totis viribus (citramen vitium) nitamur in contrarium illius, ad quod natura maxime impellimur; Sicut cum in adversum gurgitis remigamus, aut Baculum incurvum, ut rectum fiat, in contrarium flectimus.

Quartum Preceptum ex illo Axiomate penderet, quod verillimum est; Num ad quacunque felicem trahit & suavius, si illud, quo tendimus, in intentione operantia non sit principale, sed tanquam aliud agendo supererit; quoniam ita fert natura, ut necessitatem & imperium durum ferme odetit. Sunt & alia multa, quae utiliter præcipi possint, de Regimine Consuetudinis: Consuetudo enim, si prudenter & perite inducatur, fit revera (ut vulgo dicitur) altera natura: Quod si imperite & fortuito administretur, erit tantum similia naturæ, quæ nihil ad vivum imitetur, sed inscite tantum, & deformiter.

Similiter, si de Libris & Studiis, eorumque ad Mores virtute & influentia, verba facere vellemus; numquam defunt plurima precepta, & consilia fructuosa eo spectantia? Annon unus ex Patribus, magna cum indignatione, Poësim appellavit vim

dariorum; cum revera proponat plurimas tentationes, cupiditates, & opiniones vanas? Annō prudens admodum & digna, quæ bene perpendatur, est Sententia Aristotelis, Iuvenes nō esse idoneos moralis Philosophia auditores, quia in illis perturbationum & stufo nondum sedata est, nec tempore & rerum experientia consopita: Atq[ue] ut verum dicimus, an nō ideo sit, ut Scriptorum præceptorum præstantissimi libri & sermones (quibus ad virtutem homines efficiuntur) tam invitatissime sunt: tam augustissime ejus maiestatem omnium oculis representando, quam opiniones populares, in virtutis ignominiam, tanquam Habitum & aratorum indutas, derisive propinando) tam parum profint ad vita honestatem, & mores pravos corrigit, quia perlegi & revolvi non conseruerunt à virtutis astate & judicio maturis, sed pueris iatrum & tyronibus relinquuntur: Annō & hoc verum est, Juvenes multo minus Politica quam Ethica auditores idoneos esse, antequam religione & doctrina de moribus & officiis plane imbuantur: ne forte judicio depravati & corrupti, in eam opinionem veniant, non esse rerum differentias morales veras & solidas, sed omnia ex utilitate, aut successu metienda sicut Poëta canit;

*Prospicere & felix scelus virtus vocatur.*

& rursus,

*Ille crucem pretium sceleris tulit, hic Diadema.* Ac Poëta quidem hæc Satyrice & per indignationem loqui videntur. At Libri nonnulli politici idem serio & positive supponunt. Sic enim Machiavelli dicere placet, *Quod si contigisset Caesaris Bello superatum fuisset, Carthina ipsa fuisset odiofior:* Quasi vero nihil interfuisset, præter fortunam solam, inter Furiam quandam, ex libidine & sanguine conflatam, atque animum excelsum, & inter homines naturales, maxime omnium (si ambitio abfuisset) suscipiendum. Videamus etiam ex hoc ipso, quam necessitatem sit, homines doctrinas pias & ethicas, antequam Politicam degustent, plenis faucibus haurire: Nimirum, quod qui in aulis Principum, & negotiis civilibus, ateneris (ut ajunt) unguiculis innutriuntur sunt, nunquam fere sinceram & internam morum probitatem assequantur: quanto minus si acceperit etiam librorum disciplina: Porro, & in documentis ipsis moralibus, vel faltem aliquibus eorum, annon cautio pariter est adhibenda, ne inde hanc homines pertinaces, arrogantes, & infociabiles, juxta illud Ciceronis de M. Catone: *Hæc bona, quæ videmus, divina & egregia, ipsis scitote esse propria: que non nunquam requiriunt, ea sunt omnia non a natura, sed a Magistris.* Sunt & axioma alia complura, de iis, quæ studiis & libris, hominum animis ingenerantur. Verum estenim quod dicit ille, *Abeant studia in more!* Quod pariter affirmandum de ceteris illis rebus, convictione, fama, legibus patriis, & reliquis, quas paulo ante recensuimus.

Cæterum animi quædam est cultura, quæ adhuc magis accurata & elaborata videtur, quam reliqua. Nititur autem hoc fundamento: *Quod omnium mortalium animi, certis temporibus, repertiantur in statu perfectiore, aliis, in statu magis depravato.* Hujus igitur cultura intentio fuerit & institutum, ut bona illa tempora foventur; *Pravia vero tanquam ex Kalendis deleantrur, & expungantur.* Ac bonorum quidem temporum fixatio duobus modis procuratur: votis aut salte in constantissimis animis

*animi decretis, & observantiis atq; exercitationibus;* quæ non tantum in se valent, quantum in hoc, quod animum in officio & obedientia jugiter cōtineant. *Malorum temporum obliteratio deplici itidem ratione perfici potest: Redemptione aliqua, vel expiatione præteriorum, & novo Vite instituto,* veluti de *integro.* Verum hæc pars ad religionem plane spectare videtur; Nec mirum; cum *Moralis Philosophia* vera & genuina (sicut ante dictum est) ancilla tantum vices erga *Theologam* suppleat.

Quamobrem concludemus hanc partem de cultura *Animi* cum eo *Remedio*, quod omnium est maxime compendiosum, & summarium, & rursus maxime nobile & efficax, quo animus ad virtutem efformetur, & in statu collocetur perfectioni proximo. Hoc autem est. *Ut fines vita actionumque deligamus, & nobis ipsis proponamus reulos, & virtutis congruos, qui tame tales sint, ut eos asequendi nobis aliquatenus suppetat facultas.* Si enim hæc duo supponantur: ut & fines actionum sint honesti, & boni, & decretum animi de iis asequendis, & obtinendis, fixum sit & constans, sequetur, ut continuo veritas & efformet se animus, una opera in virtutes omnes. Atque hæc certe illa est operatio, quæ *Natura ipsius opus* referat, cum reliqua, quæ diximus, videatur esse solummodo sicut *opera manus.* Quemadmodum enim *Statuarium*, quando simulacrum aliquod sculpti aut incidit, illius solummodo partis figuram effingit, circa quam manus occupata est, non autem ceteratum: (veluti si faciem efformet, corpus reliquum rude permanet & informe saxum, donec ad illud quoque pervenerit:) E contra vero *Natura*, quando florem molitur, aut animal, rudimenta partium omnium simul patit, & producit: Eodem modo, quando virtutes habitu acquiruntur, dum temperantie incumbimus, ad fortitudinem aut reliquias parum proficiimus; quando autem *rectis & honestis Finibus* nos dedicaverimus penitus, & devovertimus, quæcumque fuerit virtus, quam animo nostro commendaverint & imperaverint fines illi, reperiemus nos jamdum imbutos, & prædispositos habilitate & propensione nonnulla, ad eam asequendam & exprimendam. Atque hic possit esse status illius animi, qui egregie a *Aristotele* describitur: & ab eo, non *virtutis*, sed *divinitatis* cuiusdam charactere insignitur. Ipsa ejus verba hæc sunt: *Immanitatem autem consentaneum est, opponere eam, qua supra humanitatem est, heroicam sive divinam Virtutem.* Et paulo post, *Nam ut fore, neque virtus, neque virtus est, sic neque Dei.* Sed hic quidam status altius quiddam virtute est, ille aliquid quidam à *vito.* Plinius certe Secundus, ex licentia magniloquentiæ ethniciæ, Trajani virtutem, divinæ, non tanquam imitamentum, sed tanquam exemplar proponit, cum ait: *Opus non esse hominibus, alias ad Deos preces fundere, quam ut benigos aequæ & propitiis se dominos mortalibus praestarent;* ac *Trajanus præstisset.* Verum hæc profanam Ethnicorum Jactantiam sapiunt, qui umbras quasdam corpore majores presabant. At Religio vera, & sancta fides Christiana, tem ipsam petit: imprimendo animis hominum charitatem; quæ appositissime *vinculum perfectionis* appellatur, quia virtutes omnes simul colligat, & revincit. Sane elegantissime dictum est à Menandro, de amore sensuali, qui *Divinum illum perpetuamimi-*

tatur: *Amor, melior Sophista Lavo ad humanam vitam.* Quibus innuit, morum decus melius ab amore efformari, quam à Sophista & preceptorē incepto, quem *Lavum* appellat. Siquidem universis suis operolis Regulis & Preceptionibus hominem tam dextre & expedite effingere queat, ut se ipsum & in pretio habeat, & se belle in omnibus componat, quam amor facit. Sic proculdubio, si animus ejuspiam, servore *Charitatis* veræ incendatur, ad majorem perfectionem evenerit, quam per universam *Ethicam Doctrinam;* Quæ Sophista profecto habet rationem, si cum altera illa conseratur. Quintetiam, sicut Xenophon recte observavit, ceteros affectus, liceat animum attollant, cum tam distorquere & discomponere per ecstasēs & excessus suos: amorem vero solum, cum simul & dilatare, & componere: Sic omnes aliae humanæ, quas admiramus, dotes, dum naturam in majus exaltat, excelsi interim sunt obnoxiae: sola autem *charitas* non admittit excessum. Angli, dum ad potentiam divinæ parem aspirarent, prævaricati sunt, & ceciderunt: *Ascendam, & ero similis Altissimo.* Homodum ad Scientiam Divinæ parem aspiraret, prævaricatus est, & lapsus: *Eritis sicut Dij: scientes bonum & malum.* Verum ad similitudinem Divinæ Bonitatis aut *Charitatis* aspirando, nec Angelus, nec homo, unquam in periculum venit, aut veniet. Imo ad hanc ipsam *Imitationem* etiam invitamus: *Dilegitte inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro persequentiis & calumniatoriis vos, ut sitis filii patris vestri, qui in cœlis est, qui solis suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super justos & injustos.* Quin & in ipso Archetypo Naturæ verba sic collocat Religio Ethnica, (*Optimus Maximus*,) Scriptura autem Sacra pronuntiat; *Misericordia ejus super omnia opera ejus.*

Hanc itaq; *moralis doctrina* partem, de *Georgicis animi*, jam absolvimus. In qua, si ex intuitu portionum ejus, quas perstrinximus, quis existimet, operam nostram in hoc tantummodo sitam esse, ut ea in artem seu doctrinam redigeremus, quæ ab aliis scriptoribus prætermissa sint, tanquam vulgata & obvia, & per se sati clara & perspicua; suo iudicio libete utatur. Interim illud meminerit, quod ab initio novimus, propositum nobis esse, non rerum pulchritudinem, sed usum & veritatem secati. Recordetur etiam paulisper commentum illud Parabolæ antiquæ, de geminis somni portis:

*Sunt gemina Somni porta, quarum alter a fertur Cornea, qua veris facilis datur exitus umbris; Alter a carenti perfecta nitens Elephanto, Sed falsa ad cœlum mittunt insomnia Manes.* Insignis sane magnificentia Portæburnee; tamen somnia vera per corneam commeniant.

Additamente vice ponit posse circa *Doctrinam Ethicam* observatio illa, inveniri nimur relationem & congruitatem quandam, inter *bonum animi*, & *bonum corporis.* Nam sicut *bonum corporis* constare diximus ex sanitate, pulchritudine, robore, ac voluptate; sic *animi bonum*, si juxta *moralis doctrinam* illud contemplemur, huc tendere perspiciemus; ut animum reddat sanum, & a perturbationibus immunem; Pulchrum, veriq; decoris ornamenti excultum; Fortem, ac agilem ad omnia vita munia obeunda; deniq; non stupidum, sed voluptatis & solatii honesti sensum vivide retinetem. Hæc autem, sicut in corpore, ita & in animo, raro simul